

24 June 2021

Information Rights & Compliance Team
99 Waverley Road
St Albans
Hertfordshire
AL3 5TL

Tel: 01727 804954
Email: Hpft.foi@nhs.net

Our Ref: FOI/03920

Thank you for your request concerning Band 5 Agency Nurse Hourly Rates.

Your request has been considered and processed in accordance with the requirements of the Freedom of Information (FOI) Act 2000.

Average Band 5 Agency Nurse Rates

1. Please respond to question one by populating the template below.

<p>a) Average cost per hour (inclusive of base pay, agency margin, NI, PAYE etc. but excluding VAT) paid for Band 5 agency Nurses for <u>Standard Day</u> hours between 1st April 2020 and 31st January 2021</p>	<p>The Agencies we use currently supply at April 2016 capped rates and day rates are</p> <p>£22.55</p>
<p>b) Average cost per hour (inclusive of base pay, agency margin, NI, PAYE etc. but excluding VAT) paid for Band 5 agency Nurses for <u>Saturday & Evening</u> hours between 1st April 2020 and 31st January 2021.</p>	<p>The Agencies we use currently supply at April 2016 capped rates and day rates are</p> <p>£29.21</p>
<p>c) Average cost per hour (inclusive of base pay, agency margin, NI, PAYE etc. but excluding VAT) paid for Band 5 agency Nurses for <u>Sunday & Bank Holiday</u> hours between 1st April 2020 and 31st January 2021</p>	<p>The Agencies we use currently supply at April 2016 capped rates and day rates are</p> <p>£36.07</p>

Part 2 – High Rate Band 5 Nurse Hours

2. For the below questions, please answer number of shifts rather than number of hours if this figure is easier to obtain – please clarify which unit you’re referring to within your response. Please also indicate how many individual nurses make up the figure in response to each of the below.

<p>a) For Band 5 Agency Nurses, regardless of rate type (i.e. Days, Nights, Bank Holidays etc.), how many hours since 1st April cost £50 per hour or more?</p>	<p>Not applicable</p>
<p>b) For Band 5 Agency Nurses, regardless of rate type (i.e. Days, Nights, Bank Holidays etc.), how many hours since 1st April cost £75 per hour or more?</p>	<p>Not applicable</p>

c) For Band 5 Agency Nurses, regardless of rate type (i.e. Days, Nights, Bank Holidays etc.), how many hours since 1st April cost £100 per hour or more?	Not applicable
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------

Should you require further clarification, please do not hesitate to contact me.

Please find enclosed an information sheet regarding copyright protection and the Trust's complaints procedure in the event that you are not satisfied with the response.

Yours sincerely

Sue Smith

**Sue Smith
Information Rights Officer**

Enc: Copyright Protection and Complaints Procedure Information Leaflet.

If you would like to complete a short survey in relation to your Freedom of Information request please scan the QR code below or click [here](#).

